
 

 

 
 

Area risorse umane 
Ufficio gestione e sviluppo risorse umane 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice preposta alla procedura 

pubblica di selezione per il conferimento di un contratto di ricerca ex art. 22 

della L.240/2010 presso l’Area di Neuroscienze, indetta con bando D.D. 

286/2025 d.d. 12.04.2025 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la legge 31.12.2010, n. 240, in particolare l’art. 22, come modificato dalla 

L. 29.06.2022 n. 79 e s.m.i., che disciplina i contratti di ricerca; 

Visto il D.D. n.121 d.d. 05.03.2012; 

Visto il D.D. n. 295 del 21.05.2012, con cui vengono attivate le Aree scientifiche 

della SISSA; 

Viste le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le 

iniziative di sistema della M4C2, approvate con D.M. n.1141 del 07.10.2021, 

condivise con la Cabina di Regia del PNRR dedicata a istruzione e ricerca; 

Visto l’investimento 1.2 della M4C2 “Finanziamento di progetti presentati da 

giovani ricercatori”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, che ha 

l'obiettivo di fornire nuove opportunità ai giovani ricercatori al fine di offrire loro 

concrete possibilità di crescita professionale in Italia; 

Visto il D.M. 639 del 02.05.2024 recante la determinazione dei gruppi scientifico-

disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 

l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi 

ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art.15 della L. 30.12.2010, n.240; 

Visto il Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20.02.2025, “Decreto per l’assunzione 

di ricercatori internazionali post-dottorato”, per la presentazione di manifestazioni 

di interesse nel quadro dell’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa”, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani 

ricercatori”; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione della SISSA d.d. 27.02.2025 con 

cui è conferito mandato al Direttore di predisporre, di concerto con i Coordinatori 

di Area, la manifestazione di interesse di cui al Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 

20.02.2025 per l’attivazione di posizioni da ricercatore post-dottorato, nonché di 

compiere tutti gli atti necessari previsti dal decreto citato; 

Considerata la manifestazione di interesse formalizzata dalla SISSA in data 

07.03.2025, con cui è stata espresso l’impegno all’assunzione di venti posizioni di 

“giovane ricercatore” ai sensi dell’art. 1, comma 8 del citato Avviso n. 47 del 20.02. 

2025, nelle forme assunzionali previste dalla normativa vigente; 

Visto il Regolamento della SISSA per il conferimento di contratti di ricerca ai sensi 

dell’art. 22 della L.30.12.2010, n. 240, come modificata dalla L. 29.06.2022 n. 79, 

emanato con D.D. n. 180/2025 d.d. 07.03.2025; 



 

 

 
 

Area risorse umane 
Ufficio gestione e sviluppo risorse umane 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
 

Preso atto che con Decreto Direttoriale MUR n. 3866 del 21 marzo 2025 il 

Ministero ha pubblicato l’Elenco assegnazioni posizioni al Centro/Nord”, 

conferendo alla SISSA il finanziamento di n. 4 posizioni di “giovane ricercatore” ai 

sensi dell’art. 1, comma 8 del citato Avviso n. 47 del 20 febbraio 2025 nel rispetto 

dell’ordine di priorità indicato nella citata Manifestazione di interesse d.d. 7 marzo 

2025; 

Visto il bando emanato con D.D. n. 286/2025 d.d. 12.04.2025 con il quale è stata 

indetta la procedura selettiva pubblica per titoli per il conferimento di n.1 contratto 

di ricerca presso l’Area Neuroscienze della SISSA, vertente su “Ruolo dei circuiti 

del mesencefalo nella paura e nel comportamento ripetitivo”, Area 05 – 

Scienze biologiche, gruppo scientifico-disciplinare: 05/BIOS-06 Fisiologia, settore 

scientifico-disciplinare: BIOS-06/A Fisiologia, della durata di 24 mesi, referenti 

scientifici: prof. Paul Heppenstall e dott.ssa Katja Reinhard, per interesse e a 

carico del Finanziamento PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 

2 “Dalla Ricerca all'Impresa”, Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti 

presentati da giovani ricercatori”, Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20.02.2025, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (CUP: G93C25000400007; 

Ente finanziatore: MUR/Unione europea; Canale di finanziamento: Copertura 

finanziaria a carico del finanziamento PNRR); 

Vista la proposta avanzata dal Coordinatore dell’Area di Neuroscienze, prof. 

Davide Zoccolan, assunta a prot. SISSA n. 16139-VII/1 in data 06.05.2025, relativa 

ai nominativi dei docenti componenti la Commissione giudicatrice preposta alla 

procedura selettiva per il conferimento del contratto di ricerca sopra citato; 

Considerata l’urgenza di provvedere nelle more del perfezionamento da parte del 

Consiglio di Area di Neuroscienze della SISSA, che provvederà a ratificare la citata 

proposta avanzata dal Coordinatore; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 di nominare la Commissione giudicatrice della selezione pubblica per titoli 

per il conferimento di un contratto di ricerca presso l’Area Neuroscienze della 

SISSA, vertente su “Ruolo dei circuiti del mesencefalo nella paura e nel 

comportamento ripetitivo”, Area 05 – Scienze biologiche, gruppo scientifico-

disciplinare: 05/BIOS-06 Fisiologia, settore scientifico-disciplinare: BIOS-06/A 

Fisiologia, della durata di 24 mesi, referenti scientifici: prof. Paul Heppenstall e 

dott.ssa Katja Reinhard, per interesse e a carico del Finanziamento PNRR - 

Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa”, 

Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori”, 

Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20.02.2025, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU (CUP: G93C25000400007; Ente finanziatore: MUR/Unione 

europea; Canale di finanziamento: Copertura finanziaria a carico del 

finanziamento PNRR), così composta: 



 

 

 
 

Area risorse umane 
Ufficio gestione e sviluppo risorse umane 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   ufficiorisorseumane@sissa.it 
 

 

 

Prof. Paul Alexander Heppenstall Professore ordinario (L. 240/10) per il g.s.d. 

05/BIOS-06 Fisiologia, Area 05 – Scienze 

biologiche presso l’Area Neuroscienze della 

SISSA – Presidente 

 

Dott.ssa Fernanda De Castro Reis Ricercatrice a tempo determinato ex art. 24, 

c.3, lett. a) L. 240/10 (versione previgente alla 

L. 79/22) per il g.s.d. 05/BIOS-06 Fisiologia 

presso l’Area Neuroscienze della SISSA – 

Componente 

 

Dott.ssa Katja Reinhard Ricercatrice a tempo determinato ex art. 24, 

c.3, lett. b) L.240/10 (versione previgente alla 

L. 79/22) per il g.s.d. 05/BIOS-06 Fisiologia 

presso l’Area Neuroscienze della SISSA – 

Componente con funzioni di Segretario 

 

 

Art. 2 – di rendere noto che dal giorno successivo a quello della pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito web della SISSA decorre il termine di trenta giorni 

per la presentazione al Direttore della SISSA di eventuali istanze di ricusazione di 

uno o più componenti della Commissione giudicatrice da parte dei candidati alla 

procedura selettiva pubblica sopra citata, ai sensi degli artt.51 e 52 del Codice di 

Procedura Civile. 

 

Art. 3 - di incaricare l’Ufficio gestione e sviluppo risorse umane dell’esecuzione del 

presente decreto. 

 

IL DIRETTORE 

prof. Andrea Romanino 

(F.to digitalmente) 
 

 {{firma}} 
 

 

 

 

 

\fs\ap 


		2025-05-06T16:59:55+0200
	IT
	Andrea Romanino




